



Prefeitura Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

ANEXO VIII - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: Pavimentação em Blocos de Concreto

LOCAL: Diversas Ruas do Município

MUNICÍPIO: CRUZEIRO - SP

DATA: 08/05/2023

CDHU DESONERADO - Boletim Referencial de Custos - Versão 189					Data Base Fevereiro de 2023			
ITEM	FONTE	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	BDI 20%	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação da obra	m ²	60,00	881,61	1.057,93	63.475,92
			TOTAL DO ITEM					63.475,92
2			GUIAS E SARJETA					
2.1	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa	m ²	8.911,05	55,00	66,00	588.129,30
2.2	CDHU	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 Mpa	m ²	479,45	787,49	944,99	453.074,50
2.3	CDHU	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	28.500,00	113,13	135,76	3.869.046,00
			TOTAL DO ITEM					4.910.249,80
3			FORNECIMENTO DE BLOCOS DE CONCRETO					
3.1	CDHU	C.07.000.035581	Piso de concreto intertravado, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, espessura 8 cm, 35 MPa	m ²	58.500,00	71,97	86,36	5.052.294,00
			TOTAL DO ITEM					5.052.294,00
TOTAL GERAL								10.026.019,72

Engº Paulo César Félix Junior
CREA 5062882668